# **BAHI (N)-101**

## First Semester Examination, 2024 (June)

[भारत का इतिहास प्रारम्भिक काल से 300 ई0 तक]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAHI (N)-101/3

(1)

[P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

  2 × 19 = 38

  खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Shed light on the definition of history, its area and importance.
   इतिहास की परिभाषा उसके क्षेत्र एवं महत्व पर प्रकाश डालिए।
- Shed light on the Chalcolithic sites of India.
   भारत में ताम्रपाषाण युगीन बस्तियों पर प्रकाश डालिए।
- Discuss the rise of Magadha in detail.
   मगध के उत्कर्ष पर विस्तृत चर्चा कीजिए।
- **4.** Explain the Dhamma of Asoka, Was Asoka a Buddhist? अशोक के धम्म को समझाइये, क्या अशोक बौद्ध था?
- Discuss about the Sangam literature.
   संगम साहित्य पर चर्चा कीजिए।

#### SECTION—B

खण्ड–ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note**: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.  $4 \times 8 = 32$  BAHI (N)-101/3 (2)

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Mohanjodaro मोहनजोदड़ो
- Neolithic Culture नवाष्म संस्कृति
- Decline of Indus Civilization
   सिन्धु सभ्यता का पतन
- 4. Vedic Literatureवैदिक साहित्य
- **5.** Jain Literature जैन साहित्य
- **6.** Mahatma Buddha महात्मा बुद्ध
- 7. Satavahana Administration सातवाहन प्रशासन
- Art during Kushana age
   कुषाण कालीन कला

\*\*\*\*\*

BAHI (N)-101/3